de Fauna Silvestre respecto a los ocho (08) Planes 
Operativos Anuales de las concesiones forestales que 
se encuentran propuestos para el cupo nacional de 
exportación anual de caoba 2013, se concluye, entre 
otros, los siguiente: No extraer un número mayor a 
doscientos treinta y seis (236) arboles de la especie 
caoba (Swietenia macrophylla King) y que solo sean 
procedentes de las siete (07) concesiones forestales 
que tienen pronunciamiento positivo de acuerdo a lo 
señalado en cuadro N° 06 del citado DENP; 

Que, las concesiones forestales maderables que han

[...]

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2013, 
se aprobó mediante Decreto Supremo Nº 021-2013-EF, 
una incorporación de recursos vía Crédito Suplementario 
a favor del Pliego Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social, hasta por la suma de S/. 173 773 000,00 (CIENTO 
SETENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS SETENTA 
Y TRES MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES), de los cuales 
S/. 104 000 000,00 (CIENTO CUATRO MILLONES Y 

00/100 NUEVOS SOLES) estaban destinados a asegurar 
las prestaciones dirigidas a reducir la desnutrición crónica 
infantil en niños de 0 a 3 años, lactantes y madres 
gestantes;

Que, el tercer párrafo de la Octagésima Segunda 
Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 29951,

[...]

aprobada mediante Resolución Ministerial N° 131-2012-
MIDIS;

Que, en ese sentido, la Secretaría General del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social, mediante Ofi cio Nº 996-
2013-MIDIS/SG propone el Proyecto de Decreto Supremo 
que autoriza una transferencia de partidas hasta por la suma 
de S/. 104 000 000.00 (CIENTO CUATRO MILLONES Y 
00/100 NUEVOS SOLES), en el marco de lo establecido 
en el tercer párrafo de la Octagésima Segunda Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 29951, a favor de los 
Pliegos Ministerio de Salud y Seguro Integral de Salud, 
para ser destinados al fi nanciamiento de las prestaciones

[...]

Rural – AGRORURAL, dos (02) Proyectos de Inversión 
Pública a cargo de la Unidad Ejecutora 019 Jaén San 
Ignacio – Bagua y un (01) Estudio de Preinversión 
a cargo de la Unidad Ejecutora 001 Ministerio de 
Agricultura – Administración Central, hasta por la suma 
total de SESENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS 
NOVENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS TRES Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 67 797 903,00), a ser fi nanciados 
por el referido fondo en el marco de las disposiciones 
establecidas en el mencionado Reglamento;

Que, la Unidad de Presupuesto Sectorial de la Ofi cina de 
Planeamiento y Presupuesto del Ministerio de Agricultura y 
Riego a través del Informe Nº 0128-2013-AG-UPRES/OPP 
emite opinión favorable sobre la utilización de los recursos 
del Fondo MI RIEGO a favor de los Proyectos de Inversión 
Pública aprobados y priorizados por el Comité Técnico de MI 
RIEGO hasta por la suma de SESENTA Y SIETE MILLONES 
SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS 
TRES Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 67 797 903,00), 
monto que corresponde a la ejecución presupuestal del 
Año Fiscal 2013, según el cronograma de inversión de los 
mencionados Proyectos de Inversión Pública, los cuales 
han sido declarados viables y el Estudio de Preinversión en 
evaluación en el marco del Sistema Nacional de Inversión

[...]

personero legal del partido político en vías de inscripción 
Fonavismo Democracia Directa, contra la Resolución Nº 
0028-2013-ROP/JNE, de fecha 29 de marzo de 2013, que 
declaró que el partido político en mención debía presentar, 
como mínimo, la cantidad de 341 827 (trescientos cuarenta 

y un mil ochocientos veintisiete) fi rmas de adherentes 
para completar las 493 992 (cuatrocientos noventa y tres 
mil novecientos noventa y dos) fi rmas de adherentes 
exigidos, y oído, asimismo, el informe oral.

ANTECEDENTES

El 7 de diciembre de 2011, Daniel Ronald Raa Ortiz, 
personero legal del partido político en vías de incripción 
Fonavismo Democracia Directa, presentó su solicitud de